Câmara Municipal de Pedra Azul
Estado de Minas Gerais

Ordinária
11/03/2025

PAUTA DO DIA

1. Ata da quinta reunião ordinária da Câmara Municipal de Pedra Azul,
realizada aos dez dias do mês de março de 2025.

PRIMEIRO EXPEDIENTE:

1. Indicação - N° 91/2025  - Autoria: Guilherme Sena

Que seja realizada limpeza, capina e retirada de lixo na Rua Joaquim Rosa de Oliveira, que
fica paralela a Rua Antônio Emídio de Barros no Bairro da Conceição.

2. Indicação - N° 92/2025  - Autoria: Guilherme Sena
Que sejam instaladas lixeiras e placas educativas ao longo da extensão da rua Valdivio
Ferreira do Amaral, paralelo às ruas que cortam o bairro Raquel Oliveira até o Conjunto
Habitacional Seu Ozeas (próximo à torre de telefonia celular).

3. Indicação - N° 93/2025  - Autoria: Sabino Marcos
Que seja feita uma avaliação criação de um Parque Ecológico na região da represa da
Rocinha, hoje denominado Bairro Ipê Amarelo.

4. Indicação - N° 94/2025  - Autoria: Sabino Marcos
-Que seja feita uma avaliação para desenvolvimento de projeto de revitalização da Praça
Josina Lopes no Bairro Bonfim. E construção de uma nova quadra de petecas, onde existia
uma que foi destruída por conta do uso de material de baixa qualidade, necessitando ainda
da construção de mais banquinhos em sua parte das mesinhas com acentos, usando a parte
do barranco para projetar novos acentos com pontos de mezinhas no intervalo de cada
acento.

5. Indicação - N° 95/2025  - Autoria: Sabino Marcos
Que seja feita uma avaliação desenvolvimento de projeto de revitalização da Praça da Igreja
Matriz. ( Praça Cel. Horminio de Almeida.)

6. Indicação - N° 96/2025  - Autoria: Sabino Marcos
-Que seja feita uma avaliação para instalação de uma Placa de Regulamentação de
nomenclatura R 3, de Sentido Proibido no início da Avenida Dr. Antero de Lucena Ruas, no
sentido do Bairro Bonfim ao Centro, tendo seu inicio em frente a loja Tecidos Flor do Vale.

7. Indicação - N° 97/2025  - Autoria: Sabino Marcos
Que seja feita uma avaliação para publicação de todas as proposições apresentadas nas
Reuniões Ordinárias ( Indicações, Requerimentos e Projetos ) sejam publicados na Página
Oficial desta casa legislativa.

8. Indicação - N° 98/2025  - Autoria: Erivelton Batista
Que seja realizada a construção de uma mureta de 1 metro ao redor do Campo de Futebol
"Adriano Moreira", conhecido como Campo da Ladeira, bem como a instalação de
alambrado no fundo das traves.

9. Indicação - N° 99/2025  - Autoria: Erivelton Batista
Que seja instalado um redutor de velocidade na Rua Geovanio Vecchio, na altura do número
161.

10. Indicação - N° 100/2025  - Autoria: Julio Cesar Lacerda
- Que seja instalado um parquinho infantil na Praça Hormino de Almeida, localizada no
centro da cidade.

11. Indicação - N° 101/2025  - Autoria: Julio Cesar Lacerda
Que sejam instaladas placas indicativas com os nomes das ruas em todo o município,
abrangendo também os distritos e comunidades rurais.

12. Indicação - N° 102/2025  - Autoria: Charles Alves
Que seja enviado Projeto de Lei que trate da recomposição salarial dos servidores
municipais, considerando que a data-base para a revisão é o mês de março.

SEGUNDO EXPEDIENTE:

1. Projeto de Lei Complementar - N° 001/2025  - Autoria: Poder Executivo,

Executivo "Dispõe sobre alteração na Lei Complementar n° 13/2004 que dispõe sobre o
Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza."

2. Projeto de Lei do Legislativo - N° 01/2025  - Autoria: Erivelton Batista
Institui a Semana da Conscientização e Prevenção dos Males Causados pelo Uso Precoce e
de Longa Duração de Dispositivos Eletrônicos por Bebês e Crianças no Município de Pedra
Azul e dá outras providências.

3. Projeto de Lei do Legislativo - N° 02/2025  - Autoria: Guilherme Sena
) 3751-1135 PROJETO DE LEI Nº ______/2025 “Dispõe sobre denominação de lagradouro
público.” A Câmara Municipal de Pedra Azul aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei. Art. 1º - Fica denominada Rua Omara Batista de Oliveira, rua popularmente
chamada por Avenida Três, no Bairro Recanto do Vale. Art. 2º - O Poder Executivo
providenciará a placa indicativa no local, bem como comunicação aos órgãos competentes.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação e revoga as disposições em
contrário. Pedra Azul – MG, 18 de fevereiro de 2025.

4. Projeto de Lei do Legislativo - N° 004/2025  - Autoria: Julio Cesar
Lacerda
"Dispõe sobre a Declaração de área de interesse especial e social a extensão do Bairro
Sebastião Faria localizado na sede do Município de Pedra Azul-MG e dá outras
providências"

5. Projeto de Lei do Legislativo - N° 005/2025  - Autoria: Julio Cesar
Lacerda

"Dispõe sobre a coleta contínua de lixo eletrônico de pequeno porte nas Escolas Públicas e
Privadas do Município de Pedra Azul-MG"

6. Projeto de Lei do Legislativo - N° 006/2025  - Autoria: Erivelton Batista,
Julio Cesar Lacerda
006 "Dispõe sobre denominação de Logradouro Público"

7. Projeto de Lei do Legislativo - N° 007/2025  - Autoria: Sabino Marcos
"Dispõe sobre denominação de Logradouro Público".

8. Projeto de Lei do Legislativo - N° 008/2025  - Autoria: Sabino Marcos
OBRIGA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL NA RESPONSABILIDADE DA TO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A DIVULGAR A LISTA DE ESPERA EM
CONSULTAS, EXAMES MÉDICOS E PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, EM SAITE
OFICIAL DO EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9. Requerimento - N° 15/2025  - Autoria: Sabino Marcos
Que seja feita uma avaliação para contratação de empresa especializada, para avaliação das
reais condições das galerias subterrâneas que passam pelo Centro de Pedra Azul, ( na Av.
Cassiano Mendes, João de Almeida, Av. Netercio de Almeida, Praça Francisca Figueiredo,
onde deve-se para tanto, identificar suas reais condições físicas e capacidade de peso que
suporta em determinados pontos de suas extensões.

10. Requerimento - N° 16/2025  - Autoria: Erivelton Batista
- Que sejam fornecidas, dentro do prazo regimental, informações detalhadas sobre a
quantidade de pessoas com deficiência visual no município de Pedra Azul.

11. Requerimento - N° 17/2025  - Autoria: Ailton Pereira, Julio Cesar
Lacerda
a implantação da Câmara Mirim no âmbito da Câmara Municipal de Pedra Azul-MG.

12. Requerimento - N° 18/2025  - Autoria: Adilson Lopes
O infra-assinado, vereador com assento nesta Casa Legislativa, na forma regimental,
REQUEIRO à esta edilidade, para que seja oficializado ao Senhor Prefeito Municipal de
Pedra Azul-MG, que se proceda reajuste do piso salarial do magistério para 2025 que foi
oficializado pela Portaria MEC nº 77, de 29 de janeiro de 2025. O reajuste foi de 6,27%, o
que elevou o piso salarial para R$ 4.867,77 para professores com jornada de 40 horas
semanais. O reajuste é válido para a rede pública de todo o país e deve ser pago desde 1 de
janeiro de 2025. Que é o cálculo do piso salarial do magistério:

13. Moção - N° 05/2025  - Autoria: Adilson Lopes
Preclaro Presidente, Nobres Edis. Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e
aprovação deste douto plenário. Seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de
Congratulação à senhora “ANA LUCIA PEREIRA COSTA.